

## DN DEBATT REPLIKER

# *DN Debatt Repliker. "Viktigast är att effekterna av politiska beslut utvärderas"*



PUBLICERAD 2022-09-26

## REPLIK DN DEBATT 24/9.

**Evidensbaserad politik har fått ge vika ör tillitsbaserad styrning. Inspiration finns att hämta i USA, skriver tre forskare.**

Det är utmärkt att [Hagfeldt med flera påpekade](#) att de flesta vet att samverkan mellan beslutsfattare och forskare är mycket viktigt, en förutsättning för politik byggd på vetenskaplig kunskap. Det vore ett problem om [nationalekonomen Lars Calmfors i sin snabbanalys](#) har rätt i att valrörelsen var ett sammanbrott för samarbetet mellan ekonomer och politiker. Men även om de flesta är överens, fungerar inte samarbetet alltid för politikerna har inte tid att läsa forskning och forskarna vet inte hur man informerar politiker om sina forskningsresultat. Hagfeldt med flera presenterade fyra konkreta åtgärder för att förbättra samverkan men, fränsett mer resurser, är kanske "policydokument, processer för integrering, kunskapsplattformar med mera" mer abstrakta än konkreta. Och det är något som saknas.

Det som saknas finns i amerikanska presidenten Joe Bidens [program för evidensbaserad politik](#). Bidens program, som är följden av diskussioner som pågått sedan USA grundades, poängterar nämligen att det viktigaste är att effekterna av politiska beslut utvärderas. Politiska program som inte haft med utvärdering som en del har skapat problem. Och [forskning visar att evidensbaserad politik är effektiv](#), bland annat i just de ämnen som var aktuella i den svenska valdebatten, välfärd, brottsbekämpning, psykisk ohälsa, ojämlikhet, hemlöshet, arbetsträning, fattigdom, drogmissbruk.

# Tillit till våra institutioner är en nödvändig förutsättning för ett fungerande samhälle, men tillitsbaserad styrning bygger på en sammanblandning av effekt och orsak.

Men även om utvärdering av resultat är det viktigaste i evidensbaserad politik har tillitsbaserad styrning kommit att dominera politiken i Sverige. Tillit till våra institutioner är en nödvändig förutsättning för ett fungerande samhälle, men tillitsbaserad styrning bygger på en sammanblandning av effekt och orsak. Tillit är en effekt av bra resultat, inte en orsak. Biden understryker att målet för evidensbaserad politik är att säkerställa allmänhetens förtroende för politikerna. Valdebatten visade att man tappar tilliten till politik, till exempel brottsbekämpning, som inte ger resultat.

Svenska forskare borde inspireras av Joe Biden och ta mer plats i den politiska debatten genom att visa att det finns evidens för att använda evidens.

---

## DN Debatt. 24 september 2022

### Debattartikel

Fem företrädare för forskarvärlden:

**"Politikerna lyssnar bara om forskarna går att förstå"**

### Repliker

Eva Krutmeijer, kommunikationskonsult:

**"Forskare och politiker har olika roller och drivkrafter"**

Tre forskare:

**"Viktigast är att effekterna av politiska beslut utvärderas"**

Organisationsforskaren Anna Jonsson:

**"Det är oklart vem som inte förstår vem om forskning"**

---

## TEXT

**Cecilia Bergh**, doktor i medicinsk vetenskap, verksamhetschef Mandometer

**Ulf Brodin**, doktor i medicinsk vetenskap

**Per Södersten**, prof em i neuroendokrinologisk beteendeforskning, Karolinska institutet